
1

SÍNTESE 3 de julho de 2017

Diário Oficial da União – Nº 125 – Seção 2 – p. 66 e 67

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 459, DE 29 DE JUNHO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Designar o Servidor EDSON DE SOUZA MORAES JUNIOR, 
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/
Administração, matrícula nº 1591-1, para exercer a Função de Confiança de 
Assistente Administrativo Nível II, Código FC-2 (69225), da Procuradoria de 
Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 460, DE 29 DE JUNHO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Dispensar o Servidor CHRISTIAN ABREU STIBICH, ocupante do 
cargo de Analista do MPU/Saúde/Odontologia, matrícula nº 913-0, da Função 
de Confiança de Assistente Administrativo Nível II, Código FC-2 (69225), da 
Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ. 

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 462, DE 29 DE JUNHO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve: 
 Designar a Servidora ISA CLAUDIA GONÇALVES OLIVEIRA, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula 
nº 1136-3, para exercer a Função de Confiança de Assistente Administrativo 
Nível I, Código FC-1 (70197), da Secretaria do Gabinete do Diretor-Geral, da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em decorrência da dispensa da Servidora 
LUCIENE TEIXEIRA DA SILVA, matrícula nº 1587-3, ocorrida em 28 de junho 
de 2017. 

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 467, DE 30 DE JUNHO DE 2017

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, substituto, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 290/PGJM, de 5/12/2013, e 
a Portaria nº 157/DG, de 18/4/2016, considerando o contido no Processo nº 
3.00.000.1.004689/2017-17, resolve:
 Conceder aposentadoria voluntária à Servidora CLEONICE 
FERREIRA DE LIMA, CPF nº 102.322.651-00, RG nº 323.007 - SSP/DF, nascida 
em 11/8/1955, matrícula nº 221-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio 
Técnico-Administrativo/Administração, código TC20100, Classe C, Padrão 
TMPU-C13, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 2005, 
com acréscimo do Adicional por Tempo de Serviço no percentual de 21% (vinte e 
um por cento), nos termos da Medida Provisória nº 2.225-45/2001; da Vantagem 
Pessoal Nominalmente Identificada - VPNI, equivalente a 5/5 (cinco quintos) da 
função de confiança de nível 2 (FC-2), com as correlações oriundas das Leis nº 
9.953/2000, nº 10.476/2002, nº 11.415/2006 e nº 13.316/2016, tendo como amparo 
legal os artigos 3° e 10 da Lei nº 8.911/1994, combinado com o artigo 5° da Lei nº

9.624/1998 e art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, na redação dada pela Medida 
Provisória nº 2225-45/2001; e da vantagem remuneratória “opção de função”, 
disciplinada pelo artigo 2º da Lei nº 8.911/1994, com base no artigo 7º da Lei nº 
9.624/1998, no Acórdão nº 2076/2005 - Plenário - Tribunal de Contas da União e 
no Parecer COVAP/SEORI/AUDIN - MPU/Nº 1521/2012.

RUBENS PEREIRA PRADO
 

Diário Oficial da União – Nº 125 – Seção 3 – p. 100

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 343/2017

Termo de Credenciamento nº 343/2017, celebrado entre o Ministério Público da 
União e CPCPI - CENTRO DE PREVENÇÃO DE CÂNCER PATOLOGIA E 
IMUNOPATOLOGIA LTDA - ME. Objeto: Prestação de serviços médicos aos 
membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do 
Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público 
Militar e Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, por um período 
de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: 
Inexigibilidade de licitação - “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de 
despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. 
Nota de Empenho no MPF: 2016NE000073, de 21.01.2016. Elemento de despesa 
no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPT: 2016NE000036, de 19.02.2016. Elemento de despesa no 
MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho no MPM: 2016NE000034, de 04.01.2016. Elemento de despesa no 
MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. 
Nota de Empenho no MPDFT: 2016NE000017, de 07.01.2016.Elemento de despesa 
no CNMP: 33.90.39. Programa de Trabalho no CNMP: 03.301.2100.2004.5664. 
Nota de Empenho no CNMP: 2016NE000310, de 18.02.2016. Assinatura: Marcius 
Correia Lima, Diretor Executivo do Plan-Assiste/MPF, pelo Credenciante, Júlio 
Antunes Barreto Lins, pelo Credenciado.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 338/2017

Termo de Credenciamento nº 338/2017, celebrado entre o Ministério Público da 
União e Clínica Macedo Ltda. Objeto: prestação de serviço de perícia médica. 
Processo: 1.34.009.000112/2017-01. Nota de Empenho/MPF: n.º 2017NE000172, 
de 01/02/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2017NE000058, de 20/01/2017, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2017NE000037 de 04/01/2017, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2017NE000195 de 03/03/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/CNMP: 
n.º 2017NE000363 de 21/02/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301210020045664. Vigência: 28/06/2017 a 27/06/2022. 
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA pelo Credenciado 
CLÁUDIO LÚCIO MACEDO.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 363/2017

Termo de Credenciamento nº 363/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA UNIÃO e a INSTITUTO AVANÇADO DE CIRURGIA PLÁSTICA 
E DERMATOLOGIA-IACD LTDA. Objeto: Prestação de Serviços Médicos. 
Processo: 1.00.000.006437/2017-58. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2017NE000135, 
de 25/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2017NE000073, de 11/01/2017, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 



2

SÍNTESE 3 de julho de 2017

Nota de Empenho/MPM: n.º 2017NE000037, de 04/01/2017, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de 
Empenho/MPDFT: n.º 2017NE000195, de 03/03/2017, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/
CNMP: n.º 2017NE000363, de 21/02/2017. Vigência: 23/06/2017 a 22/06/2022. 
Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada 
THAIS NAVES ABATH.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 361/2017

Termo de Credenciamento nº 361/2017, celebrado entre o Ministério Público da 
União e Jucilaine Cristina Messias. Objeto: prestação de serviço paramédico. 
Processo: 1.34.001.003094/2017-81. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2017NE000170, 
de 01/02/2017. Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2017NE000086, de 19/01/2017, 
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPM: n.º 2017NE000036, de 04/01/2017. Vigência: 23/06/2017 
a 22/06/2022. Assinatura: pelo Credenciante MARCIUS CORREIA LIMA, pelo 
Credenciado JUCILAINE CRISTINA MESSIAS.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 371/2017

Termo de Credenciamento nº 371/2017, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a OROS ODONTOLOGIA ESPECIALIZADA LTDA-ME. Objeto: 
Prestação de Serviços Odontológicos. Processo: 1.00.000.020155/2016-82. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2017NE000135, de 25/01/2017, Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: n.º 2017NE000073, de 11/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 
2017NE000037, de 04/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa 
de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2017NE000195, de 03/03/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2017NE000363, 
de 21/02/2017. Vigência: 27/06/2017 a 26/06/2022. Assinatura: pelo Credenciante 
MARCIUS CORREIA LIMA e pelos Credenciados CARLOS FELIPE AGUIAR 
DE CASTRO e TATIANE BERGAMO.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 366/2017

Termo de Credenciamento nº 366/2017, celebrado entre o Ministério Público 
da União e a SANTO EXPEDITO CLÍNICA GINECOLÓGICA LTDA. 
Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Processo: 1.00.000.003964/2017-19. 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPF: n.º 2017NE000135, de 25/01/2017, Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de 
Empenho/MPT: n.º 2017NE000073, de 11/01/2017, Elemento de despesa: 
33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPM: n.º 2017NE000037, de 04/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040053. Nota de Empenho/MPDFT: n.º 
2017NE000195, de 03/03/2017, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301210020045664. Nota de Empenho/CNMP: n.º 2017NE000363, 
de 21/02/2017. Vigência: 23/06/2017 a 22/06/2022. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA e pela Credenciada LUCILA MORAES VIANA.

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 367/2017

Termo de Credenciamento nº 367/2017, celebrado entre o Ministério Público da 
União e José Carlos Lusvardi Tavares. Objeto: prestação de serviço de perícia 
odontológica. Processo: 1.34.001.002544/2017- 19. Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPF: n.º 2017NE000170, de 01/02/2017. Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 
2017NE000086, de 19/01/2017, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2017NE000036, 
de 04/01/2017. Vigência: 27/04/2017 a 26/04/2022. Assinatura: pelo Credenciante 

MARCIUS CORREIA LIMA , pelo Credenciado JOSÉ CARLOS LUSVARDI 
TAVARES.

Diário Oficial da União – Nº 125 – Seção 3 – p. 102

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 3.00.000.1.006042/2017-55. Contratantes: Ministério Público Militar e 
Elogroup Desenvolvimento e Consultoria LTDA. Objeto: Prestação de serviços de 
treinamento e aperfeiçoamento de pessoal. Valor total: R$ 16.000,00. Fundamento 
Legal: art. 25, inciso II, c/c o art. 13, inciso VI da Lei nº 8.666/93. Ato de 
inexigibilidade: por Gilberto Barros Santos, Diretor-Geral. Ratificação por Jaime 
de Cassio Miranda, Procurador-Geral de Justiça Militar.


